6. Quia fuit responsum primò, hunc primum testem de quadraginta annis de visu minimè testificari,

adde Lud. dec. 452. n. 6. vbi ad propositum præfens decif. al. legatur, & habetur in recent. p. 2. decif. 284. & vide eundem Ludou. decif. 420. n. 3. & seq. vbi auctor. n. 9.

1. supra decif. 754. in tom. 1. d supra decif. 861. in tom. 1. e supra decif. 993. 2. f supra decif. 641. n. 5. in tom. 1. & adde Seraph. dec. 470. n. 1. & 2. & decif. 1450. n. 2. Cocc. decif. 448. n. 13. 3. g adde Seraph. decif. 1450. n. 2.

3. 4. 5. b adde Rot. recent. p. 1. dec. 81. n. 7. & supra decif. 836. n. 8. & 985. n. 4. b adde Dur. dec. 62. n. 2. & 6.

testificari, licet diceret se recordari à 50. annis: nam licet iste testis habuisset annos 58. vt apparebat ex processu originali lingua Hispana conscripto, tamen cum essent deducendi anni mortæ litis, & Sedis vacantis, & rursus anni pupillaris ætatis, Verallus *decif. 71. num. 2. part. 2.* Franchus *in d. cap. 1. de prescript. lib. 6. num. 16. in principio*, Patilius *consf. 27. num. 97. in fine lib. 1.* non poterat testificari de visu per 40. annos, quinimò ex serie testificationis appareret, solum testificatum de visu spatio 26. annorum.

Secundò fuit responsum, de nulla famæ probatione constare, cum in hoc casu ad hunc effectum oporteret, quòd dixissent, fuisse famam, quòd per 40. annos continuos ante litem motam, Episcopus suffragium tulerit tanquam Canonicus; quia sicut testis debet dicere vidisse per 40. annos ante litem motam, Balb *in repetit. l. Celsus. ff. de usucap. num. 153.* ita testes deponentes de fama debent dicere, eam viguisse per 40. annos impletos ante litem motam, & aliàs non erit probata fama ad hunc effectum, cum possit verificari in fama paucorum. Bart. *in d. l. Celsus, num. 23.* & Balbus *num. 146.*

Tertiò fuit responsum, quòd in materia præsumptionis vnus testis de visu non coniungitur cum fama ad perficiendam probationem. Bart. *in d. l. Celsus, num. 4. circa finem, vers. item ex publica fama,* & Balbus *num. 50.*

Nec obstabat instrumentum f impositionis census anni 1554. in quo Lucretia Tomasina assererebat, se possedisse hanc vineam sub proprietate S. Laurentij societatis Aromatariorum de Vrbe: nam præterquam quòd non constabat de identitate, per talem confessionem non probatur dominium. Verallus *decif. 280. part. 1.* sæpe à Rota approbata: nec Domini Damasce- ni habebant causam ab illa Lucretia, ita vt eius confessioni stare tenerentur, l. à matre. C. de rei vindic.

Rursus non obstabant solutiones prædictæ annuæ responsionis ab anno 1509. vsque ad annum 1544. quia fuit responsum, dominium non probari per solutiones, Verall. *d. decif. 280. num. 5. in fine part. 1.*

Et quamuis informantes pro Ecclesia S. Laurentij in Miranda in memorali in hac positione dato dicerent, se nolle agere ad deuolutionem, quia petitorium fuerat suspensum, sed solum ad solutionem Canonum decursum & decurren. & sic super possessorio tantum; quia tamen Dominorum Damasce norum intererat super hoc articulo habere decisionem, ideo fuit de illo actum, nec recusatut Domini Damasce- ni super possessorio (si opus fuerit) disputare.

Terracinen. bonorum.

Die Veneris 11. Aprilis 1603.

S V M M A R I V M.

2. Hæres conficiens inuentarium non tenetur ultra vires hereditarias.
3. Inuentarium potest opponi etiam post sententiam.
4. Executio antequam fiat, debet index præfixum tempus assignare parti ad excipiendum.
5. Exceptiones quæ possunt opponi post sententiam contra executionem, cessant post datum tempus ad opponendum omnes exceptiones.
6. Inuentarium si fiat cum protestatione, quòd si alia bona, &c. operatur, securitatem habere heredem, & præseruat illum, ut non patiatut damnatum.

DECISIO M. XXV.

Die 25. Ianuarij proximè præteriti, nemine discrepante Rota censuit, sententiam R. P. D. Ripæ pro hæredibus Austiliæ confirmandam: & causa iterum proposita, vtraque parte informante in decisis persistens ex eisdem rationibus confirmandam decreuit. Et in primis placuit ratio desumpta ex confessione inuentarij, nam cum Austilia, & Camilla hæredes Vincentij de communi consensu confecissent inuentarium, non potuit fieri executio contra bona propria, nec facta sustineri, cum hæres conficiens inuentarium ultra facultates hereditarias, non teneatur. l. final. §. & si præstatam. C. de iure delib. Guido Papæ *tract. de forma inuentarij, num. 16. vers. qui inuentarium*, Surtus *dec. 132. num. 6. in princip.* Decius *consf. 633. num. 16.* Hoc enim est vnum potissimum priuilegium, quod præstat inuentariatum.

Nec obstabat, quòd de eo non fuerit oppositum, quia licet non fuerit oppositum in prima instantia

3.
f vide Rot. in posth. Farin. tom. 1. dec. 659. n. 1.

g adde supra dec. 121. n. 2. 7. & 8. in tom. 1.

4.
5.

b vide supra decif. 466. num. 10. in tom. 1.

6.

adde Mâr. dec. 326. n. 1. & seq.

4.

5.

6.

b de hoc art. vide latè pene Duran. dec. 387.

7.

instantia coram R. P. D. Germonio, coram quo hæredes Acotilia non habuerunt defensionem, de eo tamen fuit oppositum in secunda instantia coram R. P. D. Viperefcho. nam post sententiam potest etiam opponi Bartolus *in l. ex diuerso. §. si in iudicio, num. 2. ff. sol. matrim.* Capella Tolofana *decif. 322.* & post oppositionem iudex debuit abstinere, & de illius viribus inquirere, non obstante, quòd esset præfixus terminus, quia non sufficit simplex præfixio terminum, sed debet esse ad opponendum omnes, & quascunque exceptiones peremptorias, dilatorias, & anomalas. Bald. *in leg. ab executione, num. 15. vers. in contrarium. C. quorum appellat. non recipiant. l. al. in l. 1. num. 19. vers. limita. C. de iuris, & facti ignor.* Phanutius *de inuentario, p. 8. num. 7. in princip.* Ioannes Dilectus *tract. de arte testandi, tit. de acquir. heredit. cautela 9. num. 2. vers. secundum remedium, Rota apud Achillem de Grassis decif. 206.* aliàs 4. de except. vbi ponitur regula, quòd exceptiones, quæ possunt opponi post sententiam contra executionem, cessant post datum terminum ad opponendum omnes exceptiones peremptorias, dilatorias, & anomalas, & in hac causa fuit præfixus terminus cum istis qualitatibus, & sic debuit executio retardari. Adest præterea in hac facti specie restitutio in integrum.

Ad illud quod opponebatur de imperfectio- ne inuentarij, in quo non fuerant descripta multa bona, de quibus deponebant testes, fuit responsum, sustineri inuentarium ex protesta- tione, quòd si alia bona reperirentur, illa ponerentur in inuentario: nam talis protestatio suffragatur, Roland. *de inuentario, part. 4. in tertia utilitate. §. quid si bares, n. 6. vers. & ideo.*

Rursus non obstabat, quòd opponebant hæredes Camillæ contra hæredes Austiliæ ad sustinendam executionem factam pro toto contra Austiliam, videlicet quòd inter Austiliam, & Camillam non fuerit facta diuisio: nam omiſsa scrupulosa inquisitione super probatione diuisio- nis, an esset sufficienter probata, cum certum esset, Camillam, & Austiliam adiuuisse hæreditatem Vincentij, non potuit sola Austilia condemnari ad soluendum integrum debitum hæreditarium.

Boschen. census.

Die Lunæ 14. Aprilis 1603.

S V M M A R I V M.

4. Transactio est stricti iuris, in qua tantum intelligitur, quantum verba sonant.
5. Quietantia quantumvis generalis, non extenditur ad ignorata, & incognita. l. cum qui, & l. cum inuoluntatis. ff. de transact. Alex. *consf. 11. n. 2. lib. 2.* Cephalus *consf. 427. incip. Consultatio ista, n. 7.* Gramm. *decif. 103. n. 54.* Paris. *ad consf. 100. n. 64. in fine, lib. 1.*
6. Sortem principalem qui recipit, videtur remittere fructus sortis, si abundè non constat de contrario, quod habet locum in fructibus odiosis, & 7.
8. Verba generalia quietantie sunt referenda ad expressa in ea.

DECISIO M. XXVI.

Die 3. Nouembr. 1568. Don Raphaël Seraphinus de Cremona, Procurator Genera- Peña *Decif. Tom. 1. l.*

lis Congregationis Canonorum Regularium Lateranen. imposuit annuum perpetuum cen- sum scut. 30. auri in auro, super villa Seuerna Monasterij S. Mariæ in Portu pro pretio scuto- tor. 4000. ad fauorem D. Seraphini de Bosco, Canonici eiusdem Congregationis, qui in ipso instrumento census declarauit, fuisse pro do- tandis Grandina, & Margarita, filibus Iacobi Pecorelli, nec non Veronica, & Lucretia, filia- bus Giberi de Giberis, videlicet pro scut. 80. in fructibus, & mille in sorte principali pro qua- libet, & libera illorum dispositione, tam quoad fructus, quam quoad sortem principalem vita sua durante, sibi idem Don Seraphinus reserua- uit, qui præterea anno 1573. coram testibus, & Notario declarauit, prædictum censum fuisse impostum de pecuniis sibi donatis à Pio Pa- pa V. pro dotandis memoratis puellis neptibus, & consanguineis prædicti Sanctissimi Pij V.

Mortuo Don Seraphino, cum Cardinalis Alexander, eiusdem Papæ nepos, præterderet, omnia Seraphini bona prouenisse à Pio Papa V. & consequenter non ad Congregationem Canonorum Regularium, quam Seraphinus hæ- redem sibi fecerat, sed ad se spectasse die 30. Aprilis 1591. cum prædicta Congregatione transigens, inter alia conuenit, quòd Congre- gatio teneretur consignare scut. mille auri pro dote Iohanni Francisco Aulario, & Veronicæ coniugibus, in tot censibus, & fructibus à die obitus Don Seraphini, sicut effectualiter eodem anno fuerunt consignata, & soluta, & pro eis memorati coniuges quietantiam fecerunt, libe- rantes Congregationem ab omni, & toto eo, quod ex causa prædicta petere possent.

Cæterum cum nuper memoratus Ioannes Franciscus Aularius cognouisset, fructus cen- sus viuente Don Seraphino decursos pro dictis scut. mille ad se pertinuisse, & Congregatio hæ- res opponeret de quietantia facta, dubitauit, an Iohanni Francisco ad prædictum effectum quietantia obstaret? & Rota vtraque parte infor- mante, quietantiam non ob stare censuit respec- tu fructuum decursorum in vita Don Seraphi- ni, sed quoad alia ob stare.

Ratio prima fuit, quoniam quietantia non loquebatur de istis fructibus, & cum sit stricti iuris, non extenditur, sed tantum comprehen- dit, quantum loquitur. Rota apud Cottam *in vna Carpentoraten. bonorum, die 20. Junij 1576.* Paris. *consf. 100. incip. Contractus, n. 64. lib. 1.* Verall. *decif. 308. incip. Pensionis transferenda facultas, num. 4. part. 2.*

Altera ratio fuit, quia conficiens quietantiam ignorauit tunc, eos ad se spectare, & quietantia quantumvis generalis, non extenditur ad igno- rata, & incognita. l. cum qui, & l. cum inuoluntatis. ff. de transact. Alex. *consf. 11. n. 2. lib. 2.* Cephalus *consf. 427. incip. Consultatio ista, n. 7.* Gramm. *decif. 103. n. 54.* Paris. *ad consf. 100. n. 64. in fine, lib. 1.*

Et ex hac ratione tollebat obiectio, quòd recipiendo sortem principalem, censeretur recipiens remittere fructus. l. 4. C. de positi, Decius *in l. vinum, num. 5. in princip. ff. si cert. per.* quia talis voluntas remittendi potest considerari respectu iuris ignorati. l. si mater decedens. ff. de inoffic. test. l. Clodius. ff. de acquir. heredit. Parisius *diff. consf. 100. num. 64. lib. 1.*

Et licet obiectio habeat locum in fructibus odiosis,

adde Lud. decif. 434. n. 11. & 12. Seraph. decif. 1460. n. 2. adde Rot. recent. p. 1. dec. 254. n. 1. in fine.

7.

8.

adde Mâr. dec. 289. n. 3. & de materia vide Rotam recent. p. 1. dec. 445. n. 1. & 2. & seq.

9.

Romana deuolutionis vineæ.

Die Lunæ 17. Martij 1603.

S V M M A R I V M.

2. Deuolutio vt habeat locum, probare tenetur dominium, qui ea pratendit.
3. Confessio impositionis census non probat dominium.
4. Confessio tertij, à quo non habeo causam, mihi non nocet.
5. Dominium rei non probatur per solutiones factas de illa. Solutiones factæ non inducunt dominium in illum, cui sunt factæ, ibid.

DECISIO M. XXIV.

Hanc vineam tempore sui obitus reliquit in hæreditate bon. mem. Fabius Damasce- nus grauatam pro certa parte annua responsio- ne ad fauorem fratrum sancti Marcelli, & pro alia ad fauorem Sanctorum Cosmæ, & Damiani, quam cum societas Aromatariorum nomine Ecclesiæ S. Laurentij, in Miranda anno 1600. coepisset prætere, ad se deuolutam ob non solutionem canonis, & Fabij hæredes propterea molestaret, dubitauit an esset locus deuolutionis; & Dominis Damasce nis tantum informantibus, Rota non fuisse deuolutioni locum censuit; quia pro parte Ecclesiæ S. Laurentij de Miranda non probabatur dominium ad effectum deuolu- tionis, & necessariò probandum, vt sæpe Rota pronuntiauit, & signanter in causa Romana deuolutionis domus die 13. Nouembri 1596. coram D. Litra, & in causa Romana deuolutionis vineæ die 13. Nouembri 1602. coram D. Seraphino, Patriarcha Alexandrino.

1.
i supra de- cif. 1007.

2.
k adde Dur. dec. 1. n. 3. & infra decif. 1447. num. 2. Coccin. de- cif. 151. n. 28. num. 6. in princip. Decius *consf. 633. num. 16.* Hoc recent. p. 2. dec. 326. n. 1.

3.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

K

odiosis, quales sunt vsuræ, vt fuit dictum coram me in causa Romana consignationis depositi die 4. Maij 1595. a secus est in hoc casu, vbi pe-

habetur supra decif. 451. n. 1. in tom. 1. 8.

Ruisus non obtabat, quòd quietantia esset de omni, & toto eo, quòd Ioannes Franciscus, & Veronia coniuges potuissent petere à Congregatione, quia fuit responsum, hæc verba generalia referri ad causam expressam, non ad ea, de quibus non fuit cogitatum. Alexander consil. 1. 1. incip. Vifo, num. 2. & 3. & seq. lib. 2. Socin. sen. cons. 2. 14. num. 1. vers. confirmantur præmissa, lib. 2. Gabriel de regul. iuris conclus. 4. num. 3. 1. ampliat. 6. Et hoc maximè suadebat illa quietantia verba, ex præmissa causa, & occasione, vt supra.

Denique non obtabat, quòd isti fructus decursi viuent Don Seraphino non deberentur Veronicæ, ex quo Seraphinus in instrumento census referuauerat sibi facultatem, de illis disponendi; quia fuit responsum, quòd cum inspecta mente & intentione Sanctissimi Pontificis spectarent ad Veronicam, vt Seraphino declarauerat, illa referuatio disponendi intelligebatur ad vtilitatem Veronicæ, cui debebantur, cui cum Seraphino eos bona fide non restituerit, à Congregatione eius hæredes debebantur.

Recanaten. hereditatis.

Die Lunæ 21. Aprilis 1603.

S V M M A R I V M.

- 3. Immissio non datur ex l. fin. C. de edict. diui Adr. tollend. contra hæredes scriptos in eodem testamento.
4. Remedium, familia eriscunda, datur inter coheredes.
5. Clausula, & omni meliori modo, operatur vltra expressa, vt proficiat parti. Interdictum Saluanum competit legatario ad consequendum legatum, ibid.

DECISIO M. XXVII.

1. Causa iterum proposita, vtraque parte informante Rota in decifis mansit, videlicet locum fuisse Agidianæ ad fauorem Hortensie Bernardæ: b nam cum sententia esset lata in mero possessorio, nec propterea ab eadem daretur appellatio, locus erat Agidianæ, c ex tenore autem sententiæ, sicut ex tenore libelli, (qui ad declaranda ambigua considerari solet. Crescentius decif. 133. Antonius Augustinus in Epitome tit. Generalia de iudicij, §. 107. apparebat, eam continere merum possessorium, & cum ex serie testamenti mariti Hortensie constaret, vnà cum priuignis fuisse hæredem vniuersalem institutam, consequenter competebar ei, cum priuignis, remedium l. final. C. de edict. diui Adr. tollend.

3. Neque obstabat, quòd sententia esset iniusta, ex eo quòd contra coheredes scriptos in eodem testamento non competeat immissio vigore dictæ l. finalis. Bald. in l. vnica, vers. quero, nos dicimus. C. si de momentanea possess. Menoch. de adipt. scen. remed. 4. num. 565. 566. & 887. cum inter coheredes non competeat aliud d remedium

b. supra dec. 1008. n. 4. c. adde que annotauit supra ad dicta decif. 1008. num. 4.

d. adde Caualer. decif. 386. n. 4. vbi ad propositum allegat hanc decif.

quàm familia eriscunda, l. 1. & 2. ff. famil. eriscund.

Quia fuit responsum primò, Hortensiam in sua petitione non se restrinxisse ad dictum remedium, cum illud, & quoduis aliud, sibi magis proficuum, e & competens intentauerit, cum clausula, omni meliori modo, quæ ratione copulæ operatur etiam vltra expressa. f Verallus decif. 124. incip. Clausula omni meliori modo, p. 1. Achilles decif. 373. alias vnica, de verb. signif. & consequenter, cum vigore huius generalis intentionis, seu petitionis sententia posset verificari in Saluiano, quod competit legatario, nulla ex hoc capite poterat considerari nullitas, vel iniustitia. Maximè cum de vtroque extremo constaret ex actis, & confessionibus coherentium in hac causa repetitis & ex sustentatione litis. Decius cons. 252. num. 3. Bellamera decif. 740. incip. Si ad tui defensionem, num. 1. vers. ideo talis, Verallus decif. 369. incip. Secundum extremum, part. 2.

Postremò ad nullitatem sententiæ A. C. deductam ex eo, quòd non fuit citatus Ioannes Dominicus Condonatus Procurator, sicut citari petierat Petrus Leopardus, vnus ex filiis Equitis Horatij die 19. Aprilis 1602. protestans in actis, nihil fieri nisi ipso citato, fuit responsum primò, Petrum post dictam protestationem sæpe in actis contra Hortensiam simpliciter comparuisse, non repetita protestatione. Secundò fuit responsum, eundem Petrum die 14. Maij subsequenti, simpliciter Philippum constituisse suum Procuratorem ad omnes causas ciuiles, & criminales motas, & mouendas contra quacunque personas, & de hoc mandato fuisse factam fidem pro parte Domini Petri de Leopardis, sub die 19. Maij productam contra Hortensiam, & illa vsum fuisse Philippum.

Casaraugustana territoriorum.

Die Lunæ 21. Aprilis 1603.

S V M M A R I V M.

- 2. Insi est turbidum, apponendum est sequestrum, & non est danda manuentio.

DECISIO M. XXVIII.

1. Cvm ex deductis in hac causa pro vtraque parte negotium manutionis, quam petebat Ioannes Ruiz, esset satis turbidum (quia nec Archiepiscopus ei contulerat huiusmodi territoria in titulum simplicis beneficij, nec in perpetuum, sed solum ad tempus, durante eius coadiutoria, vt commodius sustentari valeret, vt litteris scriptis die 4. Martij 1602. idem Archiepiscopus testabatur, asserendo se in visitatione oppidi de Torres de Berellen. ante sex annos inuenisse quædam territoria, quæ olim fuerant Vicarij, & Portionariorum oppidi del Castellar, quæ ipse contulerat Ioanni Ruiz coadiutori Receptoris, ad effectum, vt donec Receptor inferuisset, illorum fructibus fruereetur (cum obligatione dicendi aliquor vniuersaria) placuit Rotæ, & apponere sequestrum, vt videretur de bono iure.